sacramentoz genere sunt aliqua sibi soli re seruata ad que nulli alioz sacerdotum potestas aliquatenus se extendit. Ad cuius euidentiam est notandū q tria dicuntur ee genera sacrozū. Sunt enim sacra signa: sacra mysteria: r sacra opera. Sacra nāqz signa dicuntur sacrameta, quia sacramentū est sacre rei signum. In sacramento autem aliquid potest papa qd nullus alius potest. Vt bigratia pmo quoad sacramentū ordinis, quia ipse solus ordinat diaconū quē ordiānt subdiaconū qd de tempo. ordi. r qd li. or. Eius in distribuendis. Tres ordinat eodem die quo consecratur, et de elec. Qd sic. aut. §. Super eo. r ipse solus dispensat cum eo qui ex cōmunicatus celebravit vel recepit ordines. xi. q. ij. Si quis episcopus. Itē solus potest conferre ordinem diaconatus die dominico r alijs precapuis festis. Item quoad sacramentū confirmationis: quia solus potest cōmittere sacerdoti qd cōfirmet siue confirmet, quia hoc pertinet ad perfectionem ordinis mystica super quod habet papa plenissimam potestatem vt sanctus Thomas de aquino dicit. Item quoad sacramentū matrimonij, quia quoad multos casus dispensare potest r potest arare r laxare impedimenta. qd de cōsangu. Nō debet. Item sunt sacra mysteria sicut mysteria fidei vel sacre scripture. Nam sacra scriptura est scriptura fidei. Determinare autem vel dedarare ea que sūt fidei vt ab omnibus inconclusa fide teneantur: hoc pertinet ad auctoritatē summi pontificis: ad que maiores r difficiliores questiones ecclesie referuntur pout dicitur in decre. Unde et dominus. 2. uce. xxi. petro dicit quem summus pontificem constituit. Ego pro te rogauit petre vt non deficiat fides tua. r tu a liquidando conuersus confis. fra. tu. Et ideo proprie ad ipsum summū sacerdotem referri potest quod dicitur. 2. mala. ij. Labia sacerdotis custodiunt scientiam. r legem requirēt ex ore eius, quia angelus domini exeratū est. Item sunt sacra opera sicut vota peregrinationes animarum absolutio nes religiosorum professiones r sacrozū canonizationes r similia. In quibus oibus hz papa super omnes sacerdotes singularē potestatem. Nā ipse solus potest votū hierosolymitanū cōmutare: r solus potest concedere vt quis veniat contra votum licitū

vel de quo dubitatur an sit licitū. Primū p  
batur ex de rescriptis, et ex de iureiuran.  
Ueniens. Secūm pbat̄ur et de electio. Ele  
ncriables. Ipse quoq; solus potest dare abs  
solutione et dispensatione cum eis q̄ inci de  
runt in canonib; in quibus pape reservata  
est auctoritas: et solum ex cōmunicatus a se  
absolvere ex de electio. Elencrabile. Ipse so  
lus pbat̄et professionem in religione infra  
xviii. ānos ex de regularibus. Cūsa in insu  
lis, quod tamen ibi speciale est ppter loci  
aspiratē: secus est alibi q: pfitenī possit  
post tempus pubertatis tam masculi q̄ fe  
mine. x. q. i. ca. i. r. q. ij. Si in quahbet. r. ca.  
Pucella. et q̄ intrare potest exire libere infra  
annū ex de regulis. Stantim. et si interim  
fiat p̄fessio nō valet ut in nouella ino. ex de  
regulis. Non solū. Ipse quoq; solus ascribit  
facit canonizatos cathalogo sanctorū. Et  
ita patet quō est pncipalis et sumus dispen  
sator: sacroz et dator. Et ideo nō imerito sū  
mus sacerdos vocatur tāq̄ successor simo  
nis. i. petri. Et figuratus est in illo simone  
machabeo. de quo dicit. i. Macha. xiiij. Au  
dierunt q̄ simon factus esset summus sacer  
dos. Sed videte mutationē mirabilem. qz  
iste qui heri viuus erat summus. hodie mor  
tuis factus est infimus: et q̄ heri regebat or  
bem hodie factus est vt redigatur in vilissi  
mū puluerem. Unde hñs Bernardus bene  
monebat. Eugenii papā dicens in libro de  
consideratiōe. Videns te esse summū sacer  
dotem: cogita pariter te futurū in vilissi  
mū puluerem. Sed ad huc tertio in aucto  
ritate inducta cōmendatur p̄sulatus ipsius  
ex p̄uisa gubernatione. qz p̄uide electus est  
ad summū pontificatū. vt esset illi cura pro  
sanctis: et vt constitueret p̄positos. Quia ei  
salus populoz fideiū ex manu ecclesiarum  
dependet seu ministrorū ecclesie: et ministro  
rū salus et sufficientia p̄latoroz: ideo sum  
mo pontifica specialior cura debet eē de san  
ctis. i. de clericis: ministris ecclesie: qui san  
cti esse debent. quia ipsi specialiter sūt electi  
vt diuinitas sint ministerii mancipati. Un  
de Numeri. xvi. dicitur de clericis qui dero  
corū gerchant figurā Sacerdos applicabit si  
bi: et quos elegit appropinquabunt ei. Et  
tales clericos et ministros d̄s et summus p̄  
tifer suo collegio et consortio seu ministerio  
applicare. nō simoniacos: non fornicarios  
et nō imundos et peccatores: s; sanctos. d.  
bet etiaz eidē summo pontifici specialior esse

cura ad p̄positos. i. episcopos. De quibus  
dicitur. i. Thimo. iij. q̄ opz episcopū eē mo  
destum nō litigiosum nō cupidum s; sue do  
mni bene p̄positum. Debet em̄ tales insti  
tuere p̄positos in ecclesijs. i. epoz vel p̄  
latos. de quibus nō potest dīca illud. ij. Es  
dre. viij. P̄positi r̄ magistratus p̄ncipes  
erāt iniquitatis. Sed potius tales debz in  
stituere vt possit dicere ecclesijs vt ciuitati  
bus quib; concedit epoz illud. Esa. lx. Pos  
nam v̄strationē tuam pacem. et p̄positos  
tuos iusticiam. Non audietr vltra iniqui  
tas in terra tua: vastitas r̄ contritio in ter  
minis tuis. Et talis p̄fecto fuit cura et sol  
licitudo istius p̄teritū in eo fuit. D

**Secūdo qd̄ describitur**

in themate assumpto est officii sanctitatis  
qd̄ habuit dominus noster dum viueret. scz  
quia pontifex fuit. Pontificatus em̄ requi  
rit oimodam sanctitatem. Et ratio huius est.  
qz omne agens agit sibi simile p̄out p̄bis  
dicit. Hoc ei in naturalibus p̄sent p̄ponit p̄  
fectionē nature. quia tunc vnūquodq; p̄  
fectū dicitur: quādo potest tale alterum fa  
cere quale ipm̄ est. sicut dicitur perfectum  
esse homine quādo hoīem generare potest  
hoc ergo quod in naturalibus videtur esse  
necessitas. i. q̄ agens agit sibi simile: i. mo  
ralibus et spiritualib; ē congruitatis. Licet  
em̄ sacerdos imundus peccator possit mu  
dare adhibendo sacramenta q̄ imundant vt  
est baptismus vel penitentia: que nō in vir  
tute sacerdotis imundi: sed ex virtute dei qui  
mūdissimus est: habent purificare. Prop̄  
qd̄ etiam Augu. dicit. q̄ in ipsis sacramen  
tis nihil min; a malo et nihil amplius a bo  
no percipitur sacerdote. Ex debito tamen  
congruitatis est vt studeat ipse mūdus eē  
qui alios debet mūdare: aliōq̄ mortaliter  
peccat dum actum sibi incongruū agere p̄  
sumit. Et idcirco congruū est et debitū vt  
pontifex qui alios h; consecrare et sanctifi  
care fit ipse sanctus p̄fecte. Et hoc est quod  
ap̄tus Debre. vii. dicit. Talis debebat vt no  
bis ess; pontifex sanctus innocens impollu  
tus segregatus a peccatorib;. Sanctus in  
mente: innocens in opere: impollutus in car  
ne: et segregatus a peccatoribus ex mūda  
cōuersatione. E

**Tertio describit̄ in the**

mate de isto patre nostro defuncto transi

scitatis. quia de hierusalē venit in bethu  
liā. De isto aut̄ transiū eria considerari p̄bit  
Primo terminus recessus: quia de hieru  
susalem.  
Secūdo terminus accessus: quia in beth  
stuliam.  
Tertio motus medius: quia venit.  
Terminus ergo recessus fuit hierlm: p  
quā p̄sens ecclesia designatur. Primo ro  
ne veritatis: quia videlicet veritas fidei nō  
inuenitur extra catholicā eccliam. Et ideo  
dicitur zacharie. viij. Vocabitur hierusalē  
ciuitas veritatis. que veritas introducta ē  
p̄ sanctoz ap̄stolorū doctrinā. vnde eis d̄  
x̄ū est Bar. v. Replestis hierl̄ doctrina ve  
stra. Et ideo ista est doctrina veritatis: a q̄  
qui discordat: a veritate discordat et errat.  
Secūdo ratione sanctitatis. quia sacra  
menta per que homo purificari et sanctifi  
cari d̄s non sunt nisi in ecclesia ch̄risti. vnde  
Apocal. xxi. Audi ciuitatē sanctam hierlm.  
Tertio ratione libertatis. quia qui facit pec  
catū seruus est peccati: et vltimū seruus dia  
boli. vnde expulso peccato efficitur homo li  
ber ab vtraq; seruitute. Sed nō sunt reme  
dia ad expellendū peccatū nisi in ecclesia x̄pi  
i. Machab. x. Hierusalē sit sancta et libera  
In hac ergo hierusalē habebat iste p̄ n̄  
summam potestatem. Sm̄ illud Eccli. xxiiij.  
In hierusalē potestas mea. Sed videte q̄  
ista potestas h̄cui tempore durauit: qz ois  
potentatus breuis vita. vt dicit Eccli. x. et  
nunc ex toto per mortem annihilata est. et  
quantū ad honores: et quantū ad diuitias:  
et quantū etiā ad delicias. et qui primo vide  
batur omnium habere potestatem: nullā pos  
sunt contra mortē habere defensionē. Sm̄ il  
lud Eccli. viij. Non est in hominis ditione  
prohibere spiritū: nec habet potestatem i die  
mortis: nec finitur quietere ingruente bel  
lo: nec saluabit impietas impū. Secūdo  
tangitur Sm̄ ordinē auctoritatis. i. the  
matis motus medius. quia venit. Nos v̄  
demus in igne q̄ durante materia combus  
stibilis durat ardor eius et flamme splendor  
sed deficiente materia et ardoze deficit lumē  
et splendor. Sic fuit in isto patre nostro: qz  
durante valitudine corporis et vita splen  
debat toti mundo gloria et honore: nūc au  
tem de sancto corpore extincta corporalivi  
ta: omis splendor deficit pariter glorie mi  
dane. Ezechiel. viij. Finis venit. venit finis  
Finis venit scz vite. venit finis omis mun

dane glorie. sed quia homo ignorat finem  
vite sue. i. mortis sue tempus: ideo frequen  
ter ex insperato mors superuenit impara  
tū inueniens ad inferni supplicia ducat. Sm̄  
illud Zephai. v. Dies domini sicut fur in no  
cte ita veniet. Tertio tangitur terminus  
accessus. quia venit in bethulia. Bethulia  
em̄ Sm̄ Hiero. interpretatur vno modo do  
mus dolens domino. et quātu ad hoc signat  
statū penale purgatoz. quia qui ibi sunt:  
in doloribus quippe sunt q̄dū sint purga  
ti. In doloribus dico sunt tam grauis et af  
fictiue p̄ne. vt beatus Grego. testatur q̄  
excedit in acerbitate quicquid in hoc secu  
lo penans videre aut sentire aut cogitare  
quis possit. Unde vere potest dicere anima  
que illa p̄na purgatur nobis quā viatores  
sumus illud Thimo. i. E vos omnes qui  
transitis per viam: attendite et videte si  
est dolor: sicut dolor: meus. Et dicitur esse  
dolens domino: quia propterea est dolor: il  
le seu p̄na vt domino satisfaciat de penitē  
tia hic non completa: aut certe pro venia  
libus culpis: sed tamen secūda est anima q̄  
cruciat in illa p̄na postq̄ purgata fuerit  
q̄ ibi ad vitā eternam. Possunt tamē no  
stris suffragijs scz elemosinarū: missarum  
et orationū ab illa p̄na postq̄ purgata libera  
ri. Unde si forte anima istius nostri patris  
defuncti pro aliqua dictarū causarū venis  
set ad istā bethuliam. i. ad illā penā vt ibi  
purgaretur certe debemus sibi compari: et  
eam aliquo suffragio quilibet adiuuare. vt  
ipse postea adiuuet nos versa vice cū per  
uenierit ad vitā eternam. Sed deu q̄mū  
ti frequenter qui deberent esse pleni aqua  
compassionis et pietatis deficiunt: et nō cu  
rant iuuare eos qui in tali bethulia. i. qui i  
talibus purgatoz penis et doloribus com  
morantur. In cuius figura dicitur Iudith. viij.  
qz defecerunt cisterne et collectiones aquarū  
omnibus inhabitantibus bethulia. S; ad  
huc alio modo bethulia Sm̄ Hiero. inter  
pretatur manens in deo. et quantū ad hoc  
signat statū beatoz qui sūt in paradiso: q̄  
semper in deo manent eius visione beata  
atq; fruente gaudentes. et hec est vita eter  
na. Unde. i. Jo. ij. Hos in filio et patre ma  
nebitis. Et hec est repromissio quam ipse  
pollicitus est nobis vitam eternam. Consi  
derata igitur vbi virtuosā et laudabilē: quā  
hic sanctissimus pater noster duxit: in iung  
laudabili et deuotissimo fratre quem nunc

In obitu habuit : pie satis estimari potest qd aut iam ad betuliam predicam peruenit: aut cito feruenturus. Ad qua etiam nos si tandem peruenire appetimus victores nos esse oportet vitio:um et tentationū maloz:um: et impiarum cupiditatum etiam mundanoz:um. In cuius figuram scriptus est Iudith. xv. qd bi qui victores extiterant reuersi sunt ad betuliam: id est ad vitam eternam a qua per peccatum recedunt et p victoziam peccati rediunt. Ad quam deus nos perducat etc.

In funere summi pontificis de eius obitu. Sermo. II.

Ater noster mortuus est.

Numeri. xxvii. Plurimq; videmus qd via amoris est hominibus causa doloris, quia quanto quis plus quod habet diligat: tanto de ei' amissio ne plus dolet. sed pater plus diligit vniuersū qd si plures haberet. ideo de eius morte amplius dolet et amarior luget. Propter ea dauid amare plorans mortem ionathe que multū diligebat dicebat. i. Reg. i. Doleo super te frater mi ionatha deo te nimis et amabilis super amoro: et mulier. Sicut mater vnicū amat filiu suu: ita te diligebam. Propterea etia dicitur. Dicitur. vi. Luctū vniuersi geniti fac tibi planctū amarū. vnde amor ē causa doloris. Debet autē filij patrē suum naturaliter amare. Unde dicit Malach. i. Si ego pater vbi est amor meus. i. quo me debetis diligere. Et ideo etiam naturale ē qd de morte patris filij doleant et luctū faciunt. Sed sicut ad dolendū et lugendum de morte patris carnalis mouet amor: naturaliter mouere debet amor: charitatis. Et de vtriusq; patris luctu et dolore exemplum patet in scriptura diuina. Nam quantum ad patrē carnalē prout legitur Gen. i. Amor iacob in egypto fleuerunt eū filij eius simul cū egyptijs. lxx. dieb?. et in crequis iuis in terra chanaan vbi sepultus est plangunt eū ploratu magno septē dieb?. De patrē vero spiritali pater exemplo moysi vel aaron. quia mortem moysi fleuerunt filij israel in campesribus moab triginta dieb?: sicut legitur Deutero. ultimo. Et in morte Aaron qui erat summus sacerdos et pater spiritalis legitur Numeri. xx. qd sicut cur

omnia multitudo filiozū israel triginta diebus. Et ideo etiam thema propostū annuntians nobis mortē sanctissimi et spiritalis patris nostri summi pontificis: et atar nos ad effectum amoris ex eo qd commemorat ipsius paternitate: cū dicitur pater noster. et prebet insuper occasiones doloris ex eo qd annuntiat eius mortē. dicens quia mortuus est. ergo pater noster mortuus est. A In quibus quidē verbis scriptura sacra tria insinuat de ipso.

Nam primo quidem inuoluit officij dignitatis in eo qd dicitur pater. Secundo vero exprimit affectus charitatis in eo qd dicitur noster. Tertio vero pandit defectum corruptibilitatis quia dicit qd mortuus est.

Curā primū attendendū est qd tanta est excellentia dignitatis in ecclesie romane pontifice qd non solum pater vocatur: sed etia dicitur papa: quasi pater patrū. Et ratio est: quia est vicarius dei: a quo omnis paternitas in celo et in terra nominatur. sicut dicitur Ephe. iij. Veritatem quia pape paternitas non est per carnales generationes: sed per prelationis iurisdictionem illorum papa proprie dicitur pater qui eius iurisdictioni subduntur. id est eoz qui sunt de ecclesia iesu christi. Sicut ergo abraham fuit pater generalis totius populi israel: ita papa est pater generalis: sed etiam specialiter populi christiani: qui sunt in ipso populo israelitico figurati. Et ideo potest dicere papa illud. Dicitur. xxxi. Factus israeli pater. In quibus quidē verbis nota tria de romano pontifice.

Primo persone promotione: quia factus sum in auctoritate iuducta ecclesie prefigurationem: cū dicitur israel: quia per israel significatur ecclesia. id est fidelis christi populus. cui ipse noster dominus desinitus hactenus fuit pastor: et pater. Id est autē triplex ratio quare israel significat statū ecclesie. Primo ratione pignis. Secundo ratione victorie. Tertio ratione hereditatis promisse. Hoc enim nomen israel impositū fuit iacob post lucam et victoziam quā habuit de angelo in itinere existens: quando ipse angelus dixit ei Gene. xxxij. Nequaquam iacob appellabit nomen tuū: sed israel. Quomā si corra dei fortis fuisti: quanto magis contra homines p ualebis? Et in hac lucta et victoria figurat

impugnatio quam debebat habere populus israel ne ingrederetur terram promissionis et etiam victoria quam debebat contra hostes habere. Erylterius figurabatur in hoc impugnatio ecclesie christi et victoria de infimicia. Primo ergo de impugnacione vnus exemplum figurale ponimus. Dicitur enim Exodi decimoseptimo sic. Venit amalech et pugnavit contra israel in valle raphidim. Ista est figura impugnacionis ecclesie: quia impugnata est a mundo persequente: vel quam nunc quotidie paritur in suis fidelibus a diabolo tentante. Nam Amalech interpretatur lambens sanguinem. et significat infideles et tyranos mundi qui sutes res sanguinem fidelium et qui fidem ecclesie persequentes: multorum martyrum sanguinem effuderunt. Nunc autem signat diabolum: quia canis quando lambit parapsidem vel uiciorum vacuum: ostendit qd ardentem desideret abusu. Unde de qui nimis ardent abum appetit et querit: dicitur esse leccatoz. Sic ergo quia diabolus damnationem nostram quasi abum ardentem desiderat: leccatoz seu lambens vocatur. quia ipse totus ardet desiderio mortis nostre. et ideo modum aqulle habet. De quo dicitur Job trigessimonoio. qd pulli eius lambunt sanguinem. Habent etiam modum canum. De quibus secundo. Regum vigesimo secundo. Lingerunt canes sanguinem eius. Unde potest dici de diabolo qd sanguinem sanctorum sine intermissione sitiebat. Sed sequitur in isto Amalech qd impugnabat israel. Israel interpretatur vir videns deum. qd signat fideles ecclesie qui vident deum per fidem: et qui sunt de parte dei. et idcirco a diabolo acriter impugnantur: qd qui sunt de parte diaboli. Nam rex non pugnat contra homines suos: sed contra homines aduersarij sui. Sic nec diabolus contra infideles vel malos qui sunt in dominio suo. quia illos oppugnare negligit: quos quieto iure possidere se sentit. vt dicit Gregorius. sed contra illos pugnat qui sunt de parte dei: qui non carant de regno diaboli. tertij. Regum vigesimo secundo. Rex autem syrie scilicet diabolus precepit principibus curuum dicens. Non pugnabitis contra maiorem vel minorem quem ipsam nisi contra regem israel solum. Numeri vigesimo nono. Manneus qui interpretatur emulatoz: id ē

qd oportet eos violenti intrudi: sicut opus nōd ppe' dictione: s' solum ex celo dei et conscientie bone impulsione. idcirco inspirabatur a deo. imo nonnunquam visibiliter apparebat spiritus sanctus. in specie colibe: ad ostēdēdū eū qui erat eligendus. sicut legit in choro nicis de beato fabiano. Unde fiebant potestates boies discreti boies p'ficiat' boies mirabiliū operatiū. Quod quidē quandoq; accidere potest: dicit de tali electo pontifice illud Gen. ij. Spirauit in facie eius spiritus vitæ: et factus est homo in animā vitæ. Spirauit scz deus in facie eius scz ecclesie. id est in collegiū electoz summi pontificis scz cardinaliū. Quoz collegiū recte facies dicitur: ex eo qd facies est eminentior et nobilior pars corporis: et sic eminentior pars ecclesie et etiā nobilior est ipz collegiū cardinaliū. Unde in ista facie debet esse vniuersus prouidentie: auditis obediētie: offit' prouidentie: eos eloquentie: dentes iusticie: et gustus etiā sapientie. Debet etiā esse munda hec facies qd susciperet ad eligendū pastozem idoneū a deo spiraculū vitæ: qd fieret pastor qui esset homo in animā viuentez: qui esset in quā homo non viuunt per insipientiā et habens animā: id est conscientiaz: et esset viuens non mortuus. Et talis esset idoneus et dignus ecclesie pontifex: scz qui esset discretus: qui esset conscientiatuz: qui esset viuus: quia vita s'm p'bm ex motu manifestatur et sensu. Et sic viuente oportet esse pontificem qd sentiat subditoz defectus et moueat ad eoz profectus. Secundo nota in auctoritate iuducta ecclesie prefigurationem: cū dicitur israel: quia per israel significatur ecclesia. id est fidelis christi populus. cui ipse noster dominus desinitus hactenus fuit pastor: et pater. Id est autē triplex ratio quare israel significat statū ecclesie. Primo ratione pignis. Secundo ratione victorie. Tertio ratione hereditatis promisse. Hoc enim nomen israel impositū fuit iacob post lucam et victoziam quā habuit de angelo in itinere existens: quando ipse angelus dixit ei Gene. xxxij. Nequaquam iacob appellabit nomen tuū: sed israel. Quomā si corra dei fortis fuisti: quanto magis contra homines p ualebis? Et in hac lucta et victoria figurat

impugnatio quam debebat habere populus israel ne ingrederetur terram promissionis et etiam victoria quam debebat contra hostes habere. Erylterius figurabatur in hoc impugnatio ecclesie christi et victoria de infimicia. Primo ergo de impugnacione vnus exemplum figurale ponimus. Dicitur enim Exodi decimoseptimo sic. Venit amalech et pugnavit contra israel in valle raphidim. Ista est figura impugnacionis ecclesie: quia impugnata est a mundo persequente: vel quam nunc quotidie paritur in suis fidelibus a diabolo tentante. Nam Amalech interpretatur lambens sanguinem. et significat infideles et tyranos mundi qui sutes res sanguinem fidelium et qui fidem ecclesie persequentes: multorum martyrum sanguinem effuderunt. Nunc autem signat diabolum: quia canis quando lambit parapsidem vel uiciorum vacuum: ostendit qd ardentem desideret abusu. Unde de qui nimis ardent abum appetit et querit: dicitur esse leccatoz. Sic ergo quia diabolus damnationem nostram quasi abum ardentem desiderat: leccatoz seu lambens vocatur. quia ipse totus ardet desiderio mortis nostre. et ideo modum aqulle habet. De quo dicitur Job trigessimonoio. qd pulli eius lambunt sanguinem. Habent etiam modum canum. De quibus secundo. Regum vigesimo secundo. Lingerunt canes sanguinem eius. Unde potest dici de diabolo qd sanguinem sanctorum sine intermissione sitiebat. Sed sequitur in isto Amalech qd impugnabat israel. Israel interpretatur vir videns deum. qd signat fideles ecclesie qui vident deum per fidem: et qui sunt de parte dei. et idcirco a diabolo acriter impugnantur: qd qui sunt de parte diaboli. Nam rex non pugnat contra homines suos: sed contra homines aduersarij sui. Sic nec diabolus contra infideles vel malos qui sunt in dominio suo. quia illos oppugnare negligit: quos quieto iure possidere se sentit. vt dicit Gregorius. sed contra illos pugnat qui sunt de parte dei: qui non carant de regno diaboli. tertij. Regum vigesimo secundo. Rex autem syrie scilicet diabolus precepit principibus curuum dicens. Non pugnabitis contra maiorem vel minorem quem ipsam nisi contra regem israel solum. Numeri vigesimo nono. Manneus qui interpretatur emulatoz: id ē

diabolus qui inuadet homini dognauit cōtra regē israel. S; seqq. in valle rappidim q̄ interpretatur dissolutio fortium. Hac enī intentione impugnat diabolus vt dissoluat fortitudinē hominis: r enī profertur. Solet dici quando vnus luctatur cū multis r plures fortes profertur: iste est bonus luctator. Sic dicit olus multos profertur: q̄ ramen essent fortes si vellent: sed ipsi cadūt propter suam miseriam: r pauci fortes inueniunt hodie. Ideo diabolus multos eleuauit in solio superbie: alios proftrauit cauro in lutum luxurie: alios inclusit mundus in foueam auaricie. ij. Reg. i. In dvi tui israel super montes tuos interfecti sunt. Et sequitur. Ceciderunt fortes in p̄dio. Unde diabolus habet fortissimum luctatorem scz mulierū concupiscentiam: que etiam fortissimos p̄ternit r occidit. Proverb. vij. Multos vulneratos scz per consensum delectat scz in peccati actualē: r fortissimi quisq; interfecti sunt ab ea. Et fortissimus corpe vt sanon. r fortissimus animo vt dardid: r sapientissimus etiam salomon. Quando israel significat ecclesiam xp̄i ratiōe victorie. quia solis fidelibus qui sunt in ecclesia: data sunt arma potētia ad expugnandum r vincendum diabolum r peccatum. Et hec figura tangitur Exod. xvij. vbi dicitur. Cum eleuaret moyses manus vincebat israel. Vbi tangitur triplex armatura: q̄ facit hominē potentem ad diabolum vincendum. Prima est fidei firmitas: quā significat israel: qui interpretatur videns deum. scz per fidē. i. Petri. v. Aduersarius vester diabolus tanq̄ leo rugiens r c. Alia armatura est sacramentalis gratie puritas: quā significat moyses qui interpretatur sumptus ex aquis. scz baptisimū vel penitentiē: quib; purgantur peccata. Tertia armatura est boni operis assiduitas: quam signat eleuatio manū. Vbi nota q̄ in manu sunt quinque digiti. Primus est pollex. qui potest dici a pollicendo: r signat spem que eleuat respectu superiorū. Secundus est index: r signat mortē que nos facit cessare a peccatis propter penā eternoz supplicioz. Tertius dicitur medius: qui est elemosina data pauperibus: que est mediatrix inter nos r deū. Quartus est medicus: qui signat iciumum qd̄ carni domanantiaz conseruat: r pestes anime emendat. Quintus est auricularis: qui ponitur in aure. r signat orationē

que i aures domini intrat. Tenemus ergo digitos istos r ita vincemus diabolus. ps. Qui docet manus meas ad prelumi r r digitos meos ad bellum. Tertio nota in antozitate inducta r diuisa superbia: que dispensationem: quia pater est ad quem patricialiter pertinet cura r dispensatio totius domus: id est totius ecclesie. Sed aduertēdus est q̄ paternitas sine pater tria imponere videtur. scz prioritatem: vnitatem: r cōmunicabilitatē. Prior: atem quidem: quia pater est natura prior filio. imo etiam tempore in hominibus. quia sicut p̄cedit filii ordine nature: ita debet p̄cedere etiā exēplo vite. vnde debet esse talis q̄ opera eius virtuosa sint filiis in exemplum. Propter quod dominus dixit iudeis. Job. vij. Si filij abrahe estis: opa abrahe facite. Hoc autem p̄cipue cōpetit patri spirituali: r maxime summo pontifici qui omnium pater ē. r ideo omnibus dare debet exempla bene viuenditā q̄ mereatur dicere cuiuslib; christiano illud Hier. ij. Patre vocabis me: r post me ingredi non cessabis. Item pater i portat vnitatē. quia bene potest vnus plures filios habere. sed non potest vnus filius habere plures patres scz naturales. sicut etiam ecclesie filij vniū trī habent patrē generale r spirituale in terris: scz summi pastozem. scz quia christus dixit iudeis Joannis. x. Alias oues habeo que non sunt ex hoc ouili: r illas oportet me adducere. r vocē meā audient: r fiet vnus ouile r vnus pastoz. r ille pastoz est pastoz omnium. Unde dicitur Marthei. xxij. vnus est pater vester. Et sicut iste est pastoz r pater vnus: ita etiam debet filioz id est christi tanq̄ non diuisus esse: sed vnctus r pacificatus. vt sequatur exemplū christi: qui etiam mortū voluit vt filios dei qui erant discipuli cōgregaret in vniū. prout dicitur Job. xj. Item pater importat cōcubitātē. quia scz p̄ generationē cōcitat filio sui esse: r insuper per gubernationem cōcitat bona suadendo alimēta: vestimenta r alia necessaria. Sic sumus pastoz r pater esse spirituale r virtuosum quod in se habere debet: etiam filiis suis r subditis cōmunicare debet per doctrinam r bona exēpla: r insuper prouidere pauperibus abundanter r alimēta r vestimenta r alia necessaria: sicut faciebat beatus Gregorius. ita vt possint dicere finaliter illud Job. xxj. Pater eram pauperum.

Secundo in themate

assumpto potest notari de isto sanctissimo patre affectus charitatis. quia noster. scz propter affectum charitatis ad nos: ita vt vere dicere sibi potuerimus illud Esai. lxxij. Tu enim pater noster es. pater scz prelacione sed noster affectione r etiā humilitatis subiectione. fuit ergo nobis pater paternitatis preparatiōis. Unde Deutero. xxxij. Ipse est pater tuus qui possedit te. scz iure prelacione. Et ideo si obedire tenemur parentibus carnalibus: multo magis summo patri spirituali. Debe. xij. Patres carnis nostre habuimus eruditores r obediamus eis: aliter reuerbamur eos. Non multo magis obtere perabimus patri spirituali: id est spirituali filioz. Sed vltimus iste pater dicitur esse noster ex spirituali affectione. in qua non solum erat vt pater: sed etiā vt amicus. ita vt dici possit de ipso illud Job. xi. Amicus noster dormit. scz dormitione mortis: que affinitatū dormitioni propter quietē a labore: r propter spem exaltationis: id est future resurrectionis r mortis. Porrit etiā dici noster ex humilitatis reputatione. quia ipse esset dominus: tamen reputabat se seruum oium seruoꝝ dei. et hic est cōs titulus in litteris summoꝝ pontificū. r quātū ad hoc non differt a seruo cū sit dominus omnium. Sic ergo summi pontifices debent esse vt serui in sui reputatione: sed tamen domini sunt dignitatis prelacione. Juxta illud Thre. moꝝ. v. Serui dominati sunt nostri. Unde r quidā dixit. Erant tibi roma olim domini dominioꝝ: serui seruoꝝ nunc dominantur tibi. Unde debent esse solliciti pro subditis sicut serui pro dominis. Marc. x. Quicumq; voluerit inter vos primus esse: erit oim seruus i. Cor. ix. Omnium seruum me feci. D

Tertio quoq; i themate

te assumpto notatur defectus corruptibilitatis: quia mortuus est. Vbi notandum q̄ si cut medicina amarissima de se non est appetibilis: nisi in quantum perducit ad sanitatem: nec pugna nisi pducatur ad victoriam sic nec mors est appetibilis: cum sit malum nature r priuatio vite: nisi solum quantum perducit ad meliorem vitam. r hec est vita beata que in solo deo habetur. Et quia pic credere possumus q̄ hic pater noster sanctissimus qui nunc defunctus est: q̄ ad illas beas

sam vitam vel ita transierit: vel saltē cito sit transiturus: ideo possit nobis lugētibus dicere illud Sal. ij. Adoratus sum vt deo vitam. In quibus quidem verbis duo nobis de suo statu insinuat.

Nam primo quidem ostendit se pertrāsisse terminum vite temporalis suae naturalis: cum dicit mortuus sum.

Secundo vero insinuat se peruenisse ad premiam vite immortalis: cū subdit vt deo vitam.

Circa primū notandum est ad hoc q̄ eo q̄ est mortuus assecutus esse t̄ditur triplicem libertatem. Primo quidē libertatem a peccato: quia non potest a peccato de cerebro maculari. Nam q̄ diu anima est in corpore corruptibilis: habet voluntatem vertibilem ad bonum r ad malum: nec est aliquis in carne viuēs qui possit ex toto absolui a peccato: nisi per gratiam specialem sicut beata virgo maria fuit. Et ratio huius est: quia huius voluntas nō possit cogi a carne: tū q̄ multum indiguat ab ea propter vehemētes passiones: quos homo a corpore patitur. voluntas ad malū impellitur. Propter quod dicit apostolus Roma. vij. Insepe ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius. id est peccati. r propter talem impulsū nullus est qui possit carere peccato. Unde prime Job. i. Si dixerim quia peccatus non habemus: ipsi nos seducimus: r veritas in nobis non est. S; ab hoc liberamur per mortem. quia si homo sine peccato deccedit: ita confirmatur in bono q̄ nō potest flecti ad malum. Illi enim qui moriantur: aut sunt boni aut mali. Sed post mortē: sicut dicit Augustinus: bonis voluntas: malis vero facultas non potest esse peccandi. r ita mortui amplius peccare non possunt. r ideo etiam in damnatis mala voluntas ponitur esse pena non culpa. Unde iste pater noster qui per penitentiam sacramentum r per alia sacramenta que deuote assumpsit purgatus a peccato recessit r p̄ mortē ipas hanc libertatem accepit. vt amplius nō possit a peccato maculari. Unde Rom. vi. Qui mortuus est iustificatus est a peccato. Quando ex eo q̄ ē mortuus liberatus est a mundo vt non possit de cetero vel ab eius profperitate decipi: vel ab eius aduersitate turbari. Nam sicut in mundo est varietas r mutabilitas nature: ita r fortune. Insubstantiabilis nature apparet in cōmementozum qualitatibus: quia vno tempore dominantē elect

menta inferiora scilicet quando sol adit ver-  
sus capricornū: et alio tempore de minatur  
elementa superiora, vt quādo sol vadit ver-  
sus cancrū: tunc incipit fieri generatio. et  
si hanc mutationē generantur frigo: et  
calore venit et pluuie. Itē apparet muta-  
bilitas nature in temporū vicissitudinibus:  
si quatuor tempora anni quibus distin-  
guitur tempus. scilicet ver: estas: autumnus: et  
hyems. quia sol in duobus tropicis scilicet can-  
cro et capricorno facit estatē et hyemē: in  
duobus equinoctialibus punctis que sunt  
aries et libra facit ver et autumnū. Apparet  
etiam mutabilitas nature in hominibus et  
varietate etatū et complexionū et diuerso-  
rum accidentiū. Sic est in hominibus mirabili-  
tas fortune si prosperitates et aduersita-  
tes quas patiuntur diuersimode si diuer-  
sas miseras. Propter quod dicebat Boe-  
tius in primo libro de consolatione pbe. Quid  
me felicē totiens iactastis amici. Qui cecidit  
stabilis non erat ille gradu. Nec est aliq-  
s tā magnus aut felix qui frequenter non pa-  
tiantur aduersa et animū suū perturbantia: si  
ue sit papa siue quicūq; alius. Unde valen-  
tius maximus dicit qd nulla est pro:us tanta fe-  
licitas que dētes malignitatis euadere pos-  
sit. Et Boetius quoq; dicit qd humane felici-  
tatis dulcedo multis amaritudinibus est  
respersa. Sed per mortē et ceptus est pater  
noster defunctus ab omnibus huius mundi  
laboribus et varietatibus et anxietatibus.  
Et ex ista parte mors videtur quibusdam  
hominibus esse melior qd vita. Unde Tho-  
mas. iij. Expedit mihi mori magis qd viuere.  
Et Eccl's. iij. Laudant magis mori qd vi-  
uere. Tertio quia mortuus est liberatus a  
pauoz consortio. Maloz enī collegium et  
confortiū periculosum est et subditis et pre-  
latis. Subditis quidē est frequētē ad ma-  
gnū impedimentū salutis. Propter quod  
beato Arsenio querenti viā salutis: vox de  
celo dicit. Arseni fuge homines et saluaberis  
Nāz sicut nos videmus qd clementia vbi se  
contingunt alterantur et corrumpuntur a  
prietatibus suis. sicut terra ab aqua hūmie-  
tatur: et aer infrigidatur: et ab igne inflama-  
tur: ita homo a pauo consortio cui adberet  
inficitur aut in vita: aut saltē in fama. Unde  
de viuis pauus homo inficit viā totā con-  
gregationes: et viua ouis morbida corripit  
totū gregē: et viuis malus humor totū cor-  
pus. Et sicut etiā dicit ap' i. Cor. v. Mo-

dicū fermentū totā massam corrūpit. Pro-  
pter qd et Aug. in regula libet tales eij de  
monasterio: ne contagione pestifera purri-  
mos perdant. sicut medici purridū mēbū  
abscondit et malū dentē extrahit de maxilla.  
Unde diligenter qd se quilibet custodiat a  
pauo societate. qz qui retinent picē inquit  
nabitur ab ea. Eccl's. xij. Est etiā periculo-  
sum prelatis habere maloz hoim contuber-  
nū: qz quicūq; prelatus decipit co:z consilijs.  
Itē qz ex maloz familiaritate et adberetia  
credif ipse min' bon'. Unde Bern. ad Eus-  
gentiū dixit. Tu ne sanū dixeris dolentē las-  
tera: neq; bonū innitente malis. Preterea  
si prelatus sentit in collegio malos viros si  
corrigit eos huiusmodi bellus: si sustinet  
et non corrigit fit particeps prauitatis eo-  
rū. sed melius est bellare qd prauū fieri. sed  
illud ampl' molestū. Sed ab his homo bo-  
nus per mortē liberatur. quia si hū moritur  
erit de consortio pauoz et transit ad cōso-  
rū sanctorū angeloz. qz scilicet sancti in celo si-  
m Breg. ad angeloz ordines assumunt. In  
cuius signū dicitur Lucē. xvi. Factū est vt  
moreretur mendic' et portaret ab angelis  
in sinū abrahe. per quē sinū intelligitur reg-  
es beatoz. Secundo in auctoritate iuda-  
ica ostenditur hic pater noster defunctus per  
uenisse ad premiū vite immortalitatis: cū di-  
cit vt deo viuat. Nā licet sit mortuus mun-  
do viuat cū deo. et mors quidē fuit transitio-  
ria et vita est ppetua. qz sicut dicitur de chi-  
sto Roma. vi. Mors illi vltra non dōnabit  
qd enī mor. et. Et hec ē vita gaudiosa quā  
scilicet huius in deo. si illud abrahe iij. Ego au-  
tē in dño gaudebo. scilicet gaudio interiori vi-  
dendo diuinitatē et exultabo idē iesu meo  
scilicet exultatione etas exteriori videndo iesu  
humanitatem. Ad quam et.

**In funere viui cardinalis. Sermo. III.**  
**Idiominū stan-**  
te super altare: et dixit. Percute  
cardine et comoueantur superli-  
minaria. Amos. ix. Nos videmus in bellis  
accidere qd quā illi qui fortiores sunt et pro-  
biores percutiunt et pferunt et non valēt  
resistere hostibus: qd alij terrentur et fugiūt  
Unde dicitur. i. Reg. xvij. qd videntes phi-  
listeri qd mortuus esset fortissimus eozū: scilicet  
Soliath: fugerunt. Et in eodē cap' lxxi.  
dicitur qd videntes filij israel qui erāt tras  
yallem et trans iordanem qd mortuus esset

saul et tres filij eius: reliquerūt ciuitates su-  
as et fugerunt. Constat autē qd post summū  
pontificē potentiores et maiores sunt in ro-  
mana ecclesia dñi cardinales. Et ideo quā-  
do aliquis eoz a morte percutitur: proster-  
nitur: et velut nolit eicitur ab omni gloria  
sua: nec morti resistere potest quin priu-  
etū capello: inferiores prelatis ac maiores de-  
ri magis terreni et comoueri debent: et ad  
compunctionem et fugā peccati: ad contē-  
ptum mundi: et ad preparationem sui. Et  
hoc ē qd scilicet figuratiue: mittitur in verbis  
propositis. vbi dicit qd dominus dixit scilicet  
morti percutit id est fecit vt percuteret. quia  
dicit dicere est facere: cardinem id est cardis-  
nalem: et sequitur. et comoueantur superli-  
minaria. id est ceteri prelatis. Dicit ergo me-  
um thema. Uidi dominum stantem et dicit  
In quibus verbis de isto reuerendo dño  
cardinali defuncto. iij. Amos ppba describit.  
Et primo quidē officiū sanctitatis: cū di-  
cit vidi dominum stantem super altare.  
Secundo statū dignitatis. cū subdit car-  
dinariū est cardinalem.  
Tertio obitū humilitatis: cū addit pcutit.  
Et quarto exemplum utilitatis: quia com-  
mouentur superliminaria.  
**Circa primū attenden-**  
dū est qd dominus quē vidit: christus est: qd  
stare super altare dicitur quando super al-  
tare offertur siue sacrificatur in missa. Et i-  
hoc immittit precipiū officiū ipsoz cardia-  
lū quod est officiū sanctitatis. quia omnī  
cardinaliū officiū precipiū est sicut scitis  
cardis altaris ministeriū siue sacrificiū defers-  
nre. Nam quidā eoz sunt episcopi: quidā  
presbyteri: quidā vero diaconi. Episcopi  
quidē quoque tui sunt septē. vt hostiensis:  
pontuenfis: albanensis: penesrinus: sancte  
rufine: tusulanus. Presbyteri vero cardi-  
nalis. xvij. numero diuisi per numerū se-  
ptemarii residuis quattuor: patriarchalis?  
ecclesijs sunt intulari ad celeb' andū. Dia-  
coni vero cardinales ad ministeriū domi-  
ni ppe deputati sunt. xvi. Sed attendite  
quales ministros oportet esse domios car-  
dinales vt circa altare domini et circa etiā  
eccleie dei regnū dignū possent ministeriū et ob-  
sequi exhibere. Vocemz propheta in ps.  
ostendit breuiter dicens. Lauabo inter in-  
nocentes et. vt audia voce laudis et. In  
quibus quidem verbis ostendit eis quing

Primo quales debeant esse in operatione  
quia debent habere opera munda. et ideo di-  
cit Lauabo manus meas. glosa. id est mun-  
da faciā opera mea. Et si queris quomodo  
responder gloza. penitentem confiteatur. qd  
dicat. etsi non possit fieri quon aliquando in-  
quinentur: frequētē tamē penitentiā et cō-  
fessionē lauentur. Sed ne periculosa lepra in-  
ficiantur scilicet simonie attendendum est illud  
Esa. xxxij. Qui proiecit auariciā et calum-  
nia excutit manus suas ab omni munere.  
et subdit. Dic in excessis habitabit. Deby-  
go sic manus excutere vt et acceptis mune-  
ribus nō efficiatur simonia. Et Job. xv.  
dicitur qd ignis scilicet inferni deuorabit taber-  
nacula eozum: id est animas vel etiam cor-  
pora qui munera libenter accipiunt. De q-  
bus etiam dicitur. i. Regū. viij. Acceptum  
munera et pruerterunt iudicijs. Et ideo fa-  
ciendum est sicut legitur Jacobi quarto.  
Emundate manus peccatores et purificate  
corda duplices animo. Secundo ostendit  
propheta qualis debeat esse cardinalis mis-  
ister domini in conuersatione. quia inter  
innocentes scilicet cōseruari debet. sed hoc  
non potest facere si habet malos familiares  
malos amicos cōsiliarios aut domesticos  
cupidos blandientes deceptores aut ini-  
quos. Dicunt ergo astrologi qd planete qui  
de se sunt benignioli et continuatione malozū  
efficiuntur maliuoli. Sicut iuppiter est pla-  
neta benignioli: et tamen dicitur qd si coniu-  
giatur marti qui dicitur planeta maliuoli:  
efficitur non bonus. quia causabitur vt di-  
cunt ex tali continuatione: que dicitur coniu-  
ctio media: corruptio aeris et guerrarum.  
De luna etiam dicunt qd quando coniungit-  
tur bonis est bona: et cum malis est mala.  
verbigra: ita dicunt enim qd si luna coniun-  
gatur cū saturno: qui propter excessū frigi-  
ditatis et tarditatis motus dicitur planeta  
maliuoli: tunc luna et continua dicitur is  
fortunatata: qd tūc non est bonū dare mes-  
dicias nec aliqd op' incipere corporeale cu-  
ius quis bonitas finis. Si hō coniugat luna  
toni qd dicitur planeta benignol: tūc ē fortunata.  
et tūc ē bonū incipere opa quoz quis bonitas  
finis. Sic g accidit i hoib' testate ps qd ait.  
Cū sancto sanctus eris et cū innocente et c.  
Tertio ostendit qualis deesse in interiori  
cōpositione: cū dicitur circadabo altare tuū.  
qd glo. exponit de altari interiori. scilicet cordis.  
qd dicitur circadabo: id est mari virtutibus: alioqn

non digne ministraret ad altare christi exterius. Non enim sine mysterio cum preciosis et variis vestibus ministrat ad altare: quia ille vestes preciose et varie exteriores significant interiores vestes et habitus diuersarii virtutum: quibus mentes eorum debent circumdari et ornari. *Item illud ps. Assitit regina. scz altari: ubi ministrando. Regina est anima cuiuslibet ministri q̄ in libertate arbitrii creata: facta est vt dominetur omnibus passionibus corporis et oibus que mundi sunt tanq̄ regina quedam et sponsa regis eterri. Sed assitit a dextris tuis: id est in intentione eterri bonorum vel quia corpus christi ad quod ordinatur omne ministeriū altaris modo est a dextris id est in vita immortalis: quod tamē primo fuit a sinistris scz dū fuit in carne mortali. Sequitur. in vestitu deaurato: id est in ornamento bonorum operū: que debent esse de aurata: id est auro charitatis informata circumdata: id est adornata etiā varietate. aliarū virtutū. Quarto ostenditur in auctoritate allegata et diuisa superius qualis debeat esse in dei veneratione: cui subdit. et audia vocē laudis tue. non mee. Non enim debet delatari in vocibus et verbis blanditorum necq̄ in vocibus vanarū cantilenarū aut in sono viciarū et musicorū: sed in vocibus diuine laudis et officii in quo deus laudatur. et hoc est quando diuinū officium quod dicte et audiuntur dicant integraliter. Unde dicebat ps. Benedicā dñm in oī tpe: semp laus eius in ore meo. Et idē. Septies in die laudē dixi tibi &c. Quinto ostenditur qualis debent esse in predicatione: cui subinferitur. et enarrē vniuersa mirabilia tua. glosa. non mea. Debet ergo enarrare predicando verba et opera dei: que vniuersa sunt mirabilia. Nā sicut summus pontifex habet officium christi cuius ipse est vicarius: ita dominus cardinales habent officium apostolorū. de q̄b⁹ sup̄ dictatur. Celi enarrant gloriā dei. et dicuntur celi propter altitudinē dignitatis et conuersationis. de quo ap̄l̄s Phil. iij. Non s̄tra cōuersatio in celis est. B*

**Secūdo in assumpto**

thematē de isto dño defuncto describitur status dignitatis quē habuit in ista ecclia: in eo q̄ notat cardinalis. Fuit enī cardinalis sacrosanctę romane ecclie. Star aut cardinalis hū fact⁹ et ordinar⁹ est nō ad pompā secularē

ris vanitatis: sed ad amorē et officium eterne felicitatis: qd ostendit capellū rubeū qd portant sup caput. Quid enī ē capellū rubeū et igne coloris: nisi cor inflammat⁹ et feruid⁹ flāma diuini amoris: qd quidē capellū elc uatur in medio et ad latera dimittit: qz scz eoz charitas feruens et eleuari d̄s p̄ riuos rē dei et dimitti sine defectu ad amorē et obsequiū p̄tmi. Et de talibus cardinalib⁹ id ē cardinalib⁹ dicit Deutero. xxx. Si ad cardines celi fueris dissipat⁹ indete retrahet domin⁹ de⁹ tu⁹: et assumet atqz introducet in terrā quā possederūt patres tui. In q̄b⁹ quidē verbis de dñis cardinalib⁹ tria debent ter describuntur.

Nam p̄mo de eis moyses describit dignitatis sublimitatē: qz vocat eos cardines celi. Secundo vero describit mortis humilitatē: cum subdit fueris dissipatus.

Tertio beatitudinis felicitatē: cum additur. inde te retrahet &c.

Dicit ergo quoad primū. Si ad cardines celi. i. ad cardiales. fueris supple assumpt⁹ id est ad cardinalat⁹ dignitatē. Sed hic notandū est qz vocat eos cardines celi: alij enī sunt cardines celi et alij cardines terre. Cardines enī terre dicuntur qui totū statū cardinales sui et studij non ordinant: nisi ad terrenā vel ad terrenas diuitias acquirendas: vel ad terrenas pompas ostendendas: vel ad terrenas cōsanguinitates magnificandas. Et de talib⁹ d̄. i. i. Re. ij. Dñi enī sūt cardines terre: et posuit sup eos orbē dñi inde sunt tales. et si nō p̄ grām tñ subiecti p̄ potētā. qz. s. quantumqz sint magni: subiecti tñ sunt oipotentiē dei. et posuit sup eos orbem dū viuunt cardinales sunt quasi positi sup orbē: sed ex quo se demergunt ad infimā et terrenā demergit illos merito: sunt sub toto orbē. idē enī est dicere poni sub orbē et ponere sup eos orbē. certe si infer⁹ infra terrā est sub toto orbē est qz oia sup se h̄y: terrā et aquā et ignē et aerē et celū. Idē ergo est poni sub orbē qd poni in inferni gebena vt pugnet o: bis terrarum contra insensatos. Sed cardines celi dicuntur illi qui habent affectū et studij sui tantū ad celestia d̄re: et circa tales vus perambulare dicitur. Nā sicut de diabolo scriptū est Job. i. qz dixit. Circūit terrā et perambulauit eam. Ita ecōtrario de deo d̄. Job. vij. viginti secundo. Circa cardines celi perambulat. id ē circa cardinales celestes perambulat eos protegat⁹

do eos dirigendo et eos pficiendo. Progerit vt maneat: dirigit vt proficiat: pficit vt gaudeat. Secūdo autē in auctoritate inducta describitur humilitas mortis cuiuslibet cardinalis: cui d̄. fueris dissipatus. Ubi aduertit qz quis homo d̄ dupliciter dissipatus. Vno modo q̄tūm ad aiam per pctm̄: s̄ p̄t hic per pctm̄ reparari alias nō. Unde in ps. d̄. de impenitentib⁹. Dissipati sunt nec p̄punit⁹: et tales perent p̄ etermū interitum s̄m illud. Job. vi. Tempore quo fuerint dissipati peribit. Alio modo dissipat⁹ homo s̄m corpus. s̄. p̄ obitū vel interitū mortis: i. qua dissipat⁹ corpus vita et vitalitudo et pulchritudo et tollitur oīs sensus et motus et dissipat⁹ tota carnis substantia in putredinē et in vermem et in puluere resoluē. Unde Esa. xxiiij. Dissipationē. s̄mōtis dissipabit terra. i. hu manu corporis de terra factū et in terrā resolutur. T Tertio in auctoritate inducta describit moyses beatitudinis felicitatē: ad quā per mortē mediam pducitur hō iustus cui d̄. inde te retrahet &c. Ubi aduertendū qz aia iustitiorū recipit in morte triplicē gratiam. s̄. deductionis deductionis et introductionis. Primo dicitur a miseris. s̄. corporis et mundi. et q̄tūm ad hoc dicit inde. s̄. a loco dissolutionis et mortis te retrahet. Primo scz q̄tūm ad aiam in morte: q̄tūm ad corpus: in resurrectione q̄tū ipsa creatura. s̄. humana liberabit a viciūte corruptiois. Ubi nota qz in hōie iusto moztente fit retractio a seruitute in libertatē. vnde postq̄ dicit a postulo. Roma. viij. Liberabitur a seruitute corruptiois: s̄. dicit: in libertatē glorie filiorū dei. S̄. in hōie pctōre fit retractio a libertate in seruitutē. Nam ille q̄ baptizatus vel penitē dimittitur liber a seruitute diaboli vel pcti: sed q̄ postea peccat retrahit ad seruitutē. Unde dicit. xxxiiij. Retrahet ruit seruos suos et ancillas quos dimiserit liberos. Secūda gratia q̄ fit iusto moztenti ē deductionis. Ideo dicit a assumet. quia q̄tū assumit d̄. ad gloriā deducitur cū honore ab angelis. tunc enī deducit aia tanq̄ sponsa ad nuptias viri. Unde dñs dicit. Sapientie viij. Quisui spōsam nubū eā assumet. De ista assumptōne d̄. Deutero. xxiij. Assumet eoz ita sitient. Et ita est ecclia triumphans vbi mebratur ab vte errate dom⁹ dei: q̄ assumit ad se aiam in se sitientē. sicut d̄ in ps. Dirigit aia mea ad deū fontē vitū &c. Tertio que fit iusto moztenti est introductionis

in gaudiū dñi sui in gloriā dñi sui in gloria paradisi. et ideo dicit in auctoritate inducta introducet in terram quā possederūt patres tui. Patres nostri sunt apostoli: quia possederūt et possident terrā viuētū. Nota si aliqui heredes haberent diuidere possessionē nē nullus veller habere ptem suam in loco in quo cito moztent hōies: sed in loco sano vbi diuuiuerent. Et in tali loco portione suam petiebat p̄ba dicens. Portio mea dñe sit in terra viuētū. Et in talem terram introducit aia iusti post mortē: vbi nūq̄ est infirmitas nec mors nec penuria nec molestia nec aliquid malis: sed ibi abundantia oīs boni. vnde Deut. viij. Dñs deus tuus introducet te in terrā bonā. terrā riuorū aquarūqz et fontium. Et post. Ubi absqz vlla penuria comedes panem tuū: rerum oīm abundantia p̄tneris. et sequit. Et cum comederis et saturat⁹ fueris benedicas domino deo tuo p̄ terra optima quā dedit tibi. D Tertio in thēmate assumpto notat obitū humilitatis. quia dicit scz dñs mozt p̄tite. s̄. eius. Nō est arbor ita alta et tā fortis que a radicebus p̄tusa et succa nō prosteratur et humilitatur: sic nullus est tā potens aut magnus que non prosteratur scetris mortis p̄ticiens ipm̄ in radicibus vite sed ecce tā securis ad radicē arboris posita est. Math. ij. Sed nota qz deus percutit hominē aliqui leuiter ad cōrrectionē: aliqui fortit ad occasionē: aliquādo fortissime ad dānationē. De p̄tia p̄tione d̄. 2. sec. vi. Ipse p̄tiet et curabit nos. Ista p̄tione est aliqua tribulatio vel infirmitas qua deus percutit nos. et hoc facit ad curationem. q̄tū enī est apostema in interioribus tunc indiget magna cautela. et certe istud apostema op̄ p̄tute et cōprimere aliquotiens et curas rātorio incidere. et hoc nō fit ad mortē: sed ad curationē. ita certe apostema peccati ē p̄tiosa infirmitas. et ideo ipm̄ domin⁹ alit quādo p̄mit imittendo aliquā infirmitatem: aliqui scindit cū rātorio imittendo alit quā tribulationē: et multi curati sunt a peccato p̄pter infirmitates et tribulationes et emendauerūt vitam suam. et hoc non facit domin⁹ p̄pter mortē sed propter curationem et ad maiorem glorie cumulationē. sicut in Job et Zebia. vel ad maiorem humiliationē. Proverbiorū. xxij. Noli subtrahere a puero disciplinam. si enī percussis eū virga non moztietur. Tu virga percuties eū

## Sermonū funebriū

et etiam eius de inferno liberasti. Unde sicut  
saxa percussit fenus et facit ipsum arefcere sic  
tribulatio vel infirmitas pccat in homine hu  
mores peccati iuxta illud ps. Percussus su  
vt fenū et aruit cor meū. Job. v. Vulnera et  
medetur: percussit et manus eius sanabunt  
Secundo percussit dominus fortiter ad occu  
sionē: scilicet quādo facit hominē mortū: et aliqua  
do percussit dominus morte subita et improuisa  
sicut legitur. ij. Regū. vi. de 35a: quod iratus  
est indignatione dñs contra ozam: et percussit  
eum super temeritate. qui mortū est ibi  
iuxta arcas dei. Iste percussus est morte: quod  
indebitē et irreuerenter tetigit arcam dñi: et  
arca illa signabat ecclesiam. Unde cum figu  
ratur sit potius quod figura. si ille ira dei et percussione  
moris dignus fuit quod indebitē con  
trectauit arcam: impleti ira dei et percussio  
rei erunt qui indebitē et indignē reuerent ec  
clesias dei. vel sicut glosam. illa arca figura  
bat dominici corpus. Unde si ille qui irreue  
renter tetigit arcas imatura morte puni  
fuit: multo magis est dignus puniri qui irre  
uerenter contigit corpus dñi. Aliquādo  
vero percussit dominus hominem ad mortē per ali  
quā infirmitatem seu lesionē precedentē.  
sicut dicitur de Antiocho rege superbo et ty  
rāno. ij. Mach. ix. quod qui uenerat conspiciat  
dominū deus israel percussit eum insanabi  
li et inuisibili plaga. Et ista dicit de ipso. Jigi  
tur homicida et blasphemus pessime percussus.  
vt ipse alios tractauerat peregre in mō  
tibus miserabili obitu uita fuit est. Quā  
doq; vero percussit dominus fortissime gladio  
mortis vel sententię sue ad dānationē eter  
nā. viere. xxx. Plaga inimici percussit te ca  
stigatione crudeli. ppter multitudinē iniqui  
tatis tue dura facta sunt peccata tua. Quid  
clamas super cōrptione tua? Insanabilis ē  
dolor tuus. Ubi aperte ostēdit hōi dāniā  
do loquens quod est super eū ira implacabilis  
quod culpa eius est inexcipiabilis: quod pena eius  
est irremediabilis. Sed iste uenerabilis do  
minus licet licet percussus ad mortē cor  
poris. nō tamen ad mortē aie: sed potius  
ad salutem. sicut illud. Numeri. xxi. Qui per  
cussus fuerit et aspexerit uiuet. D

## Quarto in themate as

sumpto subditur exemplum utilitatis. quia  
cōmota sunt superluminaria. Ubi superlumi  
naria possunt intelligi prelati: quia ut limi  
naria sunt subditis super quos sūt prelati.

Unde superluminaria dicuntur prelati qui  
videntes tantum uirū et tam magnū prela  
tum mortuū: admirari possunt de tam con  
traria destructione. de uiuo in mortuū. de di  
uine in pauperem. de honorato in abiectus.  
Et insuper cōmouentur ex horrore et terro  
re mortis ad simpliciū directionem. Et ideo  
dicit in ps. Ipsi uidentes sic admirari sūt  
p̄turbati sūt: cōmota sunt: tremor apprehē  
dit eos. In quibus uerbis tanguntur qua  
tuor effectus qui sequuntur ex morte istius domi  
ni. Primus est admiratio. Nam ex uisio  
ne istius possunt admirari et prelati et alij vi  
dentes oia magnalia eius esse penitus an  
nihilata. scilicet et eius gloriā: et eius potentia  
am: et eius sapientiam: et eius reuerentia  
et eius abundantiam: et eius eloquentia  
et eius apparitionem. et sic de alijs. Sapientia  
et cōmemorati sunt dñm admirātes in fine  
extitit. Cōmemorati inquit sunt dñm istius  
scilicet istius cardinalem quomō erat scilicet indy  
tus et gloriosus sapiens eloquens et honora  
tus: admirantes in fine extitit: scilicet mortis  
oia annihilantis. Et cū dicitur effectus est p  
turbatio: quia cōturbati sūt: scilicet familiares  
et consanguinei et amici lugentes cū siue p  
pter dilectionis affectum. quia quāto plus  
quis aliquē diligit tanto plus cōturbatur  
quādo ipm perdit. Sed in hoc debet eos cō  
solari spes melioris uitę: ad quā vadit. pro  
pter quod dominus dicebat. Johan. xiiij. Si di  
ligeretis me gauderetis utiq; quod uado ad  
patrem. Et apostolus. i. 2essal. iij. Nolu  
mus uos ignorare de dormientibus vt non  
contristemini sicut et ceteri qui spem uō ha  
bent. Quidā uero cōturbati sunt ppter dā  
niū p̄p̄riū quod ex morte eius cōsequuntur: si  
ista cōturbatio mitigatur d̄ hōic qui bene  
moriatur. sicut beatus Hieronimus consolatus ē  
fratres qui lugebant uidentes eius mori di  
cens. Non me lugeatis morientem: quod uiri  
liorem me habebitis mortuū quod uiuū. Unde  
imoderata turbatio uidetur pcedere ex in  
sipientia hominis non recte considerantis  
ps. Turbati sunt omnes insipientes corde.

Terminus effectus est cōmōtio. et ideo dicit  
cōmōti sunt: scilicet ad cōpunctionem. quia vi  
dendo mortem alterius inducitur ad consi  
derationem mortis p̄p̄rie: ex qua conside  
ratio sequitur timor et ex timore sequitur  
cōpunctio de peccatis. ppter que hō magis  
timet mori. et talis cōmōtio ualeat ad sanie  
tatem aie. sicut illud ps. Sana conditiones

## Distinctionis V

## Sermo III

eius quia cōmota est. Quartus effectus est  
prepidatio. unde dicit. tremor apprehendit  
eos. Ubi nota quod natura inducit ad mori  
horrorem et timorē: sed fides inducit ad tre  
morē. Naturaliter aial timet et horret illud  
quod est destructiuū sui eē: sed mors destruit  
uiuam hoīs: et per consequens esse: quod sicut  
philosophus dicit. uiuere est uiuentibus esse  
Isti de xpo dicitur. Mar. xiiij. quod circa pas  
sionem cepit pauere et tedere. Sed fides quod  
tenet quod post mortē sequitur districtum dei  
iudiciū. sicut dicitur. Mar. xiiij. quod statim est  
hominis semel mori et post hoc iudiciū. i quo  
si homo condēnabitur nunq̄ liberabitur in  
dicit hominē non tantū ad timorem sicut  
am ad tremores. ppter quod dicitur in ps.  
Timor et tremor uenerunt super me. Sed  
si iste timor et tremor tantus sit quod inducit ad  
ueram penitiam p penitentia postea seque  
mur grām: quod si p̄auerit p̄ducat nos ad  
gloriam. Ad quā nos etc.

In funere alicuius episcopi vel archiepiscopi.  
Sermo III

## Pontifex ex homi

mbus assumptus p hoibus cō  
stituitur in his quod sunt ad deū.  
Debe. v. Stat. et dignitas episcopi quod diu ipe ui  
uit ē multū honorabilis: sicut in morte eualde  
formidabilis. Et ratio est: quod quod dñm eps siue  
pontifex uiuit: ipse p̄est oibus et habet eos  
iudicare. sed quādo moriū habet ipse iudica  
ri a deo: et p hoibus rationē reddere. Et ideo  
ipse est similis peregrino seu hospiti dño quod  
hospitatur in aliquo hospicio. quia quod dñm in  
hospicio manet amicabiliter tractatur: et to  
ta familia hospitis eū reuerent: sed quādo  
debet exire districta ratio exigitur: et de oī  
bus pceptis solutio et satisfactio expeditur.  
Nam quod dñm pontifex siue eps uiuit in mū  
do: habet multos qui amantur eū: qui et re  
uerentiā impendunt. Sed in morte quādo  
assumitur ex hoibus statuitur ante iudiciū  
dei ad reddendā rōem: non solū p se: sicut et  
am pro amabuis sibi cōmissis. Et hoc est  
quod inuitur et tangitur i uerbis propostis  
am dicitur pontifex ex hominibus etc. A  
In quibus quidem uerbis de epo nostro pō  
nitice seu episcopo defuncto describuntur p̄e  
cipue tria.